第12回宇宙開発委員会（定例会議）

　　　　議　事　次　第

1．日　時 平成7年5月24日（水）

14：00～16：00

2．場　所 委員会会議室

3．議　題 （1）前回議事要旨の確認について

（2）宇宙開発計画の一部変更について

4．資　料 委11－1

委12－1

委12－2

第10回宇宙開発委員会（定例会議）議事要旨（案）

第11回宇宙開発委員会（定例会議）議事要旨（案）

宇宙開発計画の一部変更について（案）

L一

1．日時

2．場所

第10回宇宙開発委員会（定例会議）
　　　　　議事要旨（案）

平成7年4月26日（水）

14：00～14：40
委員会会議室

委11一．1

3．議題 （1）前回議事要旨の確認について
（2）日米クロスウエバー協定について

4．資料 委10－1　第9回宇宙開発委員会（定例会議〉．議事要旨（案）

委10－2　「平和的目的のための宇宙の探査及び利用における
　　　　　協力のための損害賠償責任に係る相互放棄に関する
　　　　　日本国政府とアメリカ合衆国との間の協定」につい

　　　　　て

5．出席者
　　宇宙開発委員会委員長代理
　　宇宙開発委員会委員

　　　　　　〃
　　　　　　’，

也
草
生
晴

民
勇
開
安

村
田
口
松

野
内
山
末

関係省庁
　通商産業省機械情報産業局次長
　郵政大臣官房審議官（通信政策局担当）

中　野　正．孝（代理）
岡　井　　　元　　〃

　　事務局

　　　科学技術庁研究開発局長　　　　．　沖村憲樹
　　　科学技術庁研究開発局宇宙企画課長　　　　　坂　田　東　一

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　他
6．議事
　　（1）前回議事要旨の確認について

　　　・第9回宇宙開発委員会（定例会議）議事要旨（資料委10－1）が確認さ
　　　れた。

く2）日米クロスウエバー協定について

　　事務局より、資料委10－2に基づき、同協定については宇宙開発に関す
　る懇談会において検討されてきた方向に沿って日米政府間の協議がまとま
　り、4月24日付けで正式署名が行われた旨の報告があり、了承された。

第11回宇宙開発委員会（定例会議）
　　　　　議事要旨（案）

1．日時 平成7年5月17日（水）

14：30～15：00

2．場所 委員会会議室

3．議題 （1）前回議事要旨の確認について
（2）平成8年度宇宙開発に関する調査審議について
（3）その他

4．資料 委11－1　第10回宇宙開発委員会（定例会議）議事要旨（案）
委11－2　平成8年度における宇宙開発に関する調査審議につ
　　　　　いて（案）

5．出席者
　　宇宙開発委員会委員長代理
　　宇宙開発委員会委員

　　　　　　〃
　　　　　　〃

也
夫
生
直

民
勇
開
安

村
田
口
松

野
内
山
末

関係省庁
　文部大臣官房審議官（学術国際局担当）
　通商産業省機械情報産業局次長
　郵政大臣官房審議官（通信政策局担当）

長谷川正明（代理）
中　野　正　孝　　〃

岡　井　　　元　　〃

　　事務局

　　　科学技術庁研究開発局長　　　　　沖村憲樹
　　　科学技術庁長官官房審議官　　　　宮林正恭
　　　科学技術庁研究開発局宇宙企画課長　　　　　坂　田　東一
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　他
6．議事
　　（D前回議事要旨の確認について
　　　　第10回宇宙開発委員会（定例会議）議事要旨（資料委11－1）について
　　　は、一部修正することとされた。

（2）平成8年度宇宙開発に関する調査審議について
　　事務局より、資料委11－2に基づき説明が行われた後、原案どおり決定
　された。

（3）その他

一1

　内閣総理大臣より、宇宙開発事業団法第12条第3項に基づき宇宙開発
委員会に意見を求められた件について、差し支えない旨内閣総理大臣に回
答することとされた。

一2一

L

●

’　　　　　　　　宇宙開発計画の一部変更について（案）

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　平成7年5月24日

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　宇宙開発委員会決定

平晟7年度の補正予算餓立を受け・宇宙開発計画（平成7年3月29醇宙

開発委員会決定）のV予算の項の表を別表のように変更する。

平成7年度宇宙関係予算総括表

㊨：国庫債務負担行為限度額

　　　　　　（単位：百万円）

平　成　6　年　度　予　算　額 平　成　7　年　度　予　算　額

省庁
宇宙開発関係 宇宙関連＊ 合　計 宇宙開発関係 宇宙関連＊ 合　計

科学技術庁 ㊨　　77，028

@168，987 一

㊨　　77，028

@168，987

㊨　　98，754

@184，759 一

㊧　98，754

@184，759

警　察　庁
‘　　鱒

●908
908 口 676 676

環同庁
611 一 611 761 一 761

文　部　省 ㊨　　9，809

@　16，825
　、S，589
㊨　　9，809

@　21，414

㊨　　15，764

@　17，540 4，600

㊨　　15，764

@　22，140

農林水産省
一 0 0 一 14 14

通商産業省
11，527 480 12，007 12，258 542 12，799

運　輸　省 ㊨　　30，400

@　3，526 5，954

㊨　　30，400

@　9，480

㊨　　10，000

@　8，674

㊨　8，476

@3，655

㊨　　18，476

@　12，328

郵　政　省
1，457 1，148 2，605 1，673 10，146 11，819

建　設　省
一 1，448 1，448 卿 5，982 5，982

自　治　省

一 42 42 一 37 37

総　計 ㊨　117，237

@202，934 14，569

㊨　117，237

@217，502

㊨　124，519

@225，665

㊨　8，476

@25，652

㊨　132，995

@251，317

＊宇宙関連経費（宇宙開発委員会が行う見積りの範囲外のもの）についても、参考のため掲示した。

注1　掲示金額ば、各項目についてそれぞれ四捨五入により百万円単位に整理したため、総計と各項目の

　　合計は必ずしも一致しない。

注12　平成6年度予算額は、当初予算額である。

24

平成7年度宇宙開発関係予算

⑲：国庫債務負担行為限度額
　　　　　（単位：百万円）

●

●

省
庁
担　当　機　関 事　　　　項 平成6年度

¥算　額
平成7年度
¥　算　額

研究開発局
¥

宇宙開発委員会に必要な経費 75 8
1

［墾灘遠隔探査技術等の研究に必
101

107］

一般行政に必要な経費 48 50

科学技術者の資質向上に必要な経費 43 43

種子島周辺漁業対策事業に必要な経費 412 412

小　　　　計 578 585

長官官房 一般行政に必要な経費 4 4

航空宇宙技術研
?

航空宇宙技術研究所に必要な経費等
4，058

㊨　　1，849

@　　4，000

放射線医学総合

､究所
宇宙環境生物医学研究

0 16

科

学

技

術

庁

宇宙開発事業団 宇宙開発事業団出資及び助成に必要な

o費
㊨　77，028
@　164，348
ｭ府出資金
?@77，028
@　151，553
ｭ府補助金
@　12，795

㊨　96，905
@　180，155
ｭ府出資金
R　96，905
@　167，085
ｭ府補助金
@　13，070

圏化学研究所 高エネルギー・トランジェント現象の
､究 66

45］

　洋科学技術j　ンター 海洋科学技術センター出資及び助成に
K要な経費 194

194］

日本原子力研
e所

放射線利用研究費 放射線ハイ

eク研究
@　　184
@の内数

撃鷲］

計
㊥　77，028
@　168，987

㊨　98，754
@　184，759

25

省
庁
担　当　機関 事　　　　　　項 平成6年度

¥　算　額
平成7年度
¥　算　額

環
境
庁

企画調整局
蜍C保全局

公害防止等調査研究費 611 761

計 611 761

宇宙科学研究所 特別事業等に必要な経費
⑲　　9，809

@　16，825
⑲　15，764
@　17，540

文

部

省
．　　　　　　　　　　　　計 ㊥　　9，809

@　16，825
㊨　15，764
@　17，540

機械情報産業局 無人宇宙実験システム等の開発 3，406 2，808

石油資源遠隔探知技術の研究開発等 6，362 7，349

宇宙用ロボット技術の開発 194 190

● ロケット打上げサービス産業動向調査 9 9

通

商

産
業
省

小　　　　計 9，970 10，356

資源エ初キ㌧庁 広域環境影響モニタリング調査 1，482 1，780

工業技術院 試験研究所の特別研究等に必要な経費 75 122

計 11，527 12，258

運輸政策局 運輸本省一般行政に必要な経費 3 0

運輸技術の研究開発に必要な経費 32 31
運

輸

省

航　　空　　局 管制施設の整備 ㊨　21，280

@　　　98
⑲　　7，000

@　　5，945

● 気　　象　　庁 静止気象衛星業務に必要な経費 ㊥　　9，120

@　　3，393

㊨　　3，000

@　　2，698

計
㊥　30，400
@　　3，526

㊨　10，000
@　　8，674

通信政策局 情報通信の開発等に必要な経費 35 97郵

政

省

通信総合研究所 宇宙通信技術の研究開発に必要な経費
1，422 L576

計 1，457 1，673

合　　　　　　　　計
⑮117，2き7

@　202，934
⑭124，519
@　225，665

一26

（参考）

平成7年度宇宙関連予算

⑪＝国庫債務負担行為限度額
　　　　　（単位：百万円）

●

●

省
庁
担　当　機関 事　　　　　項 平成6年度

¥　算　額
．平成7年度
¥　算　額

通　　信　　局 警察通信に必要な経費 908 676警
察
庁 ”　　　　　　　　　計 908 676

宇宙科学研究所 特別事業等に必要な経費 4，589 4，600文
部
省 計 4，589 4，600

統計情報部 統計情報業務の企画調査等に必要な経
0 14

農
林
水
産
省 計 0 14

機械情報産業局 微小重力環境利用の研究 277 332通
商
産
業
省

資源エ白白ー庁 資源衛星による探査技術等の研究 203 210

計 480 542

航　　空　∵局 着制施設の整備
3，004

⑮　　8，228　　　　755

電子航法研究所 電子航法研究所に必要な経費 23 14

航空路整備事業に必要な経費 231 196

小計 254 210

海上保安庁 水路業務運営に必要な経費 117 113

航路標識整備事業に必要な経費 0 95

運

輸

省

小計 117 208

気　　象　　庁 静止気象衛星業務に必要な経費
2，152
㊥　　248
@　　2，129

一般観測予報業務に必要な経費 191 130

気候変動観測業務等に必要な経費 236 223

小計
2，579
㊥　　248
@　　2，481

計
5，954

㊥　　8，476

@　　3，655

一27

省
庁
担　当　機関 事　　　　項 平成6年度

¥　算　額
平成7年度
¥　算　額

大　臣　官　房 衛星通信の実施に必要な経費 77 100

通信政策局 情報通信の開発等に必要な経費等 92 7
郵

政

省

放送行政局 電気通信監理に必要な経費 0 5

通信総合研究所 宇宙通信技術の研究開発に必要な経費
979 10，034

計 1，148 10，146

国土地理院 測地基準点測量に必要な経費 1，448 1，481

土地利用調査に必要な経費 0 6
建

設

省

国土地理院施設整備に必要な経費 0 4，380

測地基準点災害復旧等に必要な経費 0 115

計 1，448 5，982

自
治
省

消　　防　　庁 無線通信施設の維持管理に要する経費
42 37

計 42 37

合　　　　　　　　計 14，569

㊨　　8，476

@　25，652

●

28

宇宙開発計画の一部変更について（参考資料）

平成7年度宇宙関係予算総括表
　　　　　下線部：変更部分

㊨：国庫債務負担行為限度額

　　　　　　（単位：百万円）

　，

ﾈ庁
平　成　6　年　度　予　算　額 平　成　7　年　度　予　算　額

宇宙開発関係 宇宙関連＊ ．合　計 宇宙開発関係 宇宙関連＊ 合’v
科学技術庁 ㊨　　77，028

@168，987 一

㊨　　77，028

@168，987

㊨　　98，754

一

㊨’98，754

警　察　庁

凹 908 908 一 676 676

環　境　庁
611 鴫 611 761 一 761

文　部　省， ㊨　　9，809

@　16，825 4，589

㊨　　9，809

@　21，414

㊨　　15，764

4，600

㊨　　15，764

農林水産省

一 0 0 一 14 14

通商産業省

11，527 480 12，007 542

運　輸．省 ㊨　　30，400

@　3，526 5，954

㊨　　30，400

@　9，480

㊨　　10，000

@　8，674

㊨　8，476

@3，655

㊨　　18，476

@　12，328

郵　政　省

1，457 1，148 2，605 L673

建　設　省

一 1，448 1，448 一

門　治　省

一 42 42 口 37 37

総　計 ㊨　117，237

@202，934 14，569

㊨　117，237

@217，502

㊨　124，519 ㊨　8，476 ㊨　132，995

＊宇宙関連経費（宇宙開発委員会が行う見積りの範囲外のもの）についても、参考のため掲示した。

注1　掲示金額は、各項目についてそれぞれ四捨五入により百万円単位に整理したため、総計と各項目の
　　合計は必ずしも一致しない。

注2　平成6年度予算額は、当初予算額である。

25

平成7年度宇宙開発関係予算

㊥：国庫債務負担行為限度額
　　　　　（単位＝百万円）

●

●

省
庁
担　当　機　関 事　　　　項 平成6年度

¥算額
平成7年度
¥　算　額

研究開発局
D

宇宙開発委員会に必要な経費 75 8
1

［睾灘遠隔探査獅等の研究に必
101

107］

一般行政に必要な経費 48 50

科学技術者の資質向上に必要な経費 43 43

種子島周辺漁業対策事業に必要な経費 412 412

小　　　　計 578 585

長官官房 一般行政に必要な経費 4 4

航空宇宙技術研
?

航空宇宙技術研究所に必要な経費等
4，058

㊨　　1，849

@　　4，000

放射線医学総合
､究所

宇宙環境生物医学研究
0 16

科

学

技

術

庁

宇宙開発事業団 宇宙開発事業団出資及び助成に必要な：

o費
㊨　77，028
@　164，348
ｭ府出資金
堰@77，028
@　15L553
ｭ府補助金
@　12，795

㊨　96，905
署ｭ府出資金

堰@96，905
ﾚ政府補助金

@　13，070

圏化学研究所 高エネルギー・トランジェント現象の
､究 66

45］

曜　洋科学技術　ンター 海洋科学技術センター出資及び助成に
K要な経費 194

194］

日本原子力研
h所

放射線利用研究費 放射線ハイ

eク研究
@　　184
@の内数

撃繋］

計
㊥　77，028
@　168，987

㊨　98，754

一25

省
庁
担　当　機関 事　　　　　　項 平成6年度

¥　算　額
平成7年度
¥　算　額

環
境
庁

企画調整局
蜍C保全局

公害防止等調査研究費 611 761

計 611 761

宇宙科学研究所 特別事業等に必要な経費
㊨　　9，809

@　16，825
㊥　15，764文

部
．
省 計

㊥　　9，809

@　16，825
⑲　15，764

機械情報産業局 無人宇宙実験システム等の開発 3，406 2，808

石油資源遠隔探知技術の研究開発等 6，362 7，349

宇宙用ロボット技術の開発 194 190

● 自ケット打上げサービス産業動向調査 9 9

通

商

産

業

省

小　　　　計 9，970 10，356

資源エネルギー庁 広域環境影響モニタリング調査 1，482 1，780

工業技術院 試験研究所の特別研究等に必要な経費 75 皿
計 11，527

運輸政策局 運輸本省一般行政に必要な経費 3 0

運輸技術の研究開発に必要な経費 32 3
1

運

輸

省

航　　空　　局 管制施設の整備 ⑲　21，280

@　　　98
⑲　　7，000

@　　5，945

● 気　　象　　庁 静止気象衛星業務に必要な経費 ⑲　　9，120

@　　3，393

⑲　　3，000

@　　2，698

計
⑮　30，400
@　　3，526

㊥　10，000
@　　8，674

通信政策局 情報通信の開発等に必要な経費 35 97郵

政

省

通信総合研究所 宇宙通信技術の研究開発に必要な経費
1，422 L576

計 1，457 L673

合　　　　　　　　計
⑲117，237
@　202，934

㊥124，519

26

●

●

（参考）

平成7年度宇宙関連予算

⑲：国庫債務負担行為限度額
　　　　　（単位：百万円）

省
庁
担　当　機関 事　　　　項 平成6年度

¥算額
平成7年度
¥　算　額

通　　信　　局 警察通信に必要な経費 908 676警
察
庁 一　　　　　　　　　　　計 908 676

宇宙科学研究所 特別事業等に必要な経費 4，589 4，600文
部
省 計 4，589 4，600

統計情報部 統計情報業務の企画調査等に必要な経
0 14

農
林
水
産
省 計 0 14

機械情報産業局 微小重力環境利用の研究 277 332通
商
産
業
省

資源エ白白一白 資源衛星による探査技術等の研究 203 210

計 480 542

航　　空　　局 管制施設の整備
3，004

㊨　　8，228　　　　755

電子航法研究所 電子航法研究所に必要な経費 23 14

航空路整備事業に必要な経費 231 196

小計 254 210

海上保安庁 水路業務運営に必要な経費 117 113

航路標識整備事業に必要な経費 0 95

運

輸

省

小計 117 208

気　　象　　庁 静止気象衛星業務に必要な経費
2，152
㊥　　248
@　　2，129

一般観測予報業務に必要な経費 191 130

気候変動観測業務等に必要な経費 236 223

小　計
2，579
㊥　　248
@　　2，481

計
5，954

㊨　　8，476

@　　3，655

27

一」

●

●

省
庁
担　当　機関 事　　　　項 平成6年度

¥　算　額
平成7年度
¥　算　額

大　臣　官　房 衛星通信の実施に必要な経費 77 100

通信政策局 情報通信の開発等に必要な経費等 92 7
郵

政

省

放送行政局 電気通信監理に必要な経費 0 5

’通信総合研究所 宇宙通信技術の研究開発に必要な経費
979

計 1，148

国土地理院
測地基準点測量にあ要な経費 1，448 L481

土地利用調査に必要な経費 0 6
建

設

省

玉土地理占　軸　薦に必　な， Ω

演　　審点癌室㌶　　に必　な Ω 逃
計 1，448

自
治
省

消　　防　　庁 無線通信施設の維持管理に要する経費
42 37

計 42 37

合　　　　　　　　計 14，569

㊨　　8，476

一28